
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,322,549 3,024,004 298,545

1.지방자치단체이전수입 16,376 15,664 712

1.비법정이전수입 712 0 712

1.기초지방자치단체전입금 712 0 712

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 712 0 712
(성립전_3추)테마식 현장체험학습 지원금(익산

시) : 712,000원 * 1개교 =
712,000

2.교육경비보조금 15,664 15,664 0

1.기초지방자치단체전입금 15,664 15,664 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,664 10,664 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,303,723 3,006,640 297,083

1.교육비특별회계전입금수입 3,303,723 3,006,640 297,083

1.교육비특별회계전입금 3,303,723 3,006,640 297,083

1.학교운영비전입금 1,241,814 1,241,814 0

2.목적사업비전입금 2,061,909 1,764,826 297,083
(성립전_3추)무상급식비 : 4,480,000원 * 1개

교 =
4,480,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 5,040,000원 * 1

개교 =
5,040,000

(성립전_3추)사감 인건비 : 3,086,000원 * 1개

교 =
3,086,000

(성립전_3추)원어민교사 인건비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)장애학생 희망드림 직업실습 운영

비 : 2,639,000원 * 1개교 =
2,639,000

(성립전_3추)순회교사 운영 : 590,000원 * 1개

교 =
590,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,681,000원 * 1개교 =
1,681,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 125,000원 * 1

개교 =
125,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_3추)수능1등급 올리기 80일 프로젝트 

지원 : 6,385,000원 * 1개교 =
6,385,000

(성립전_3추)사교육 부담없는 지역학교 운영 :

 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000
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(성립전_3추)재난안전용품 지원 : 2,420,000원

 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_3추)방송실 방송장비 구입 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_3추)소규모체육시설조성 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)대학수학능력시험장 운영비 : 

21,122,000원 * 1개교 =
21,122,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

10,265,000원 * 1개교 =
10,265,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 동계 강화훈련

비 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 동계 강화훈련

비 : 9,150,000원 * 1개교 =
9,150,000

3.기타이전수입 2,450 1,700 750

1.기타공공이전수입 2,450 1,700 750

1.기타공공지원금 2,450 1,700 750

1.기타공공지원금 2,450 1,700 750
(성립전_3추)대학생 교생실습비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_3추)축구부 훈련 보조금 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

2.자체수입 633,883 961,201 -327,318

1.학부모부담수입 594,624 932,499 -337,875

1.수익자부담수입 594,624 932,499 -337,875

1.급식비 360,329 430,311 -69,982

1.급식비 336,184 405,111 -68,927 교직원급식비 : 1,615,000원*1식= 1,615,000

학생급식비 : -70,542,000원*1식= -70,542,000

2.우유급식비 24,145 25,200 -1,055 우유급식비 : -1,055,000원*1식= -1,055,000

2.방과후학교활동비 123,796 351,600 -227,804

1.방과후학교활동비 123,796 351,600 -227,804 축구부방과후학교운영 : -29,700,000원*1식= -29,700,000

태권도방과후학교운영 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

방과후학교운영 : -195,104,000원*1식= -195,104,000

3.현장체험학습비 26,934 28,998 -2,064

1.현장체험학습비 26,934 28,998 -2,064
1학년 테마식 현장체험학습 : -2,064,000원*1

식=
-2,064,000

4.졸업앨범비 8,785 10,310 -1,525

1.졸업앨범비 8,785 10,310 -1,525 졸업앨범비 : -1,525,000원*1식= -1,525,000

5.기숙사비 46,180 63,280 -17,100
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1.기숙사비 46,180 63,280 -17,100
기숙사비(우정학사, 미령관) : -15,900,000원

*1식=
-15,900,000

기숙사비(호연재) : -1,200,000원*1식= -1,200,000

6.운동부운영비 28,600 48,000 -19,400

1.운동부운영비 28,600 48,000 -19,400 축구부 지도자 포상금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

축구부 운영비(훈련비 및 출전비) : 

-13,000,000원*1식=
-13,000,000

운동부 운영비(특식비) : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.행정활동수입 39,259 28,702 10,557

1.사용료및수수료 19,321 17,164 2,157

1.사용료및수수료 19,321 17,164 2,157

1.사용료 19,321 17,164 2,157 매점사용료 : 2,157,000원*1식= 2,157,000

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100 자산매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타행정활동수입 19,738 11,438 8,300

1.이자수입 18,000 10,000 8,000

1.이자수입 18,000 10,000 8,000 예금이자 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.기타행정활동수입 1,738 1,438 300

1.기타행정활동수입 1,738 1,438 300 폐식용유매각대금 등 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타수입 18,003 18,003 0

1.전년도이월금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

세입합계 3,974,435 4,003,208 -28,773
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